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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat a interpretovat žitou zkušenost lidí, kteří se

pohybují v prostředí současné alternativní spirituality. V teoretické části se práce věnuje

vývoji a vnímání alternativní spirituality spolu s hnutím New age. V empirické části se práce

zaměřuje na životní styl a žitou praxi příznivců alternativní spirituality. Dalším cílem je zjistit

spojující aspekty žité zkušenosti a praxe příznivců a zároveň do jaké míry se kryjí jejich

deklarované vyznání a reálným chováním.

Věcná část práce je rozdělena do hlavních kapitol s navazujícími podkapitolami. V

první kapitole se práce věnuje vymezení základních pojmů, které jsou důležité pro lepší

pochopení rozdílů mezi náboženstvím a spiritualitou. Zároveň jak je přistupováno k pojmům

New Age a alternativní spirituality. V druhé kapitole se práce zaměří na historické pozadí,

které je důležité znát pro pochopení spirituality v současné době. Ve třetí kapitole se práce

zaměřuje na esoterismus, vývoj západní esoterické tradice a jak se dál šířila. Ve čtvrté

kapitole se práce zaměřuje na samotný vývoj alternativní spirituality spolu s hnutím New age

a jejich základní pilíře. Pátá kapitola popisuje metodologické přístupy, které byly využity k

získání dat pro praktickou část práce. Základními metodologickými nástroji kvalitativního

výzkumu jsou polostrukturované rozhovory a zúčastněná pozorování. Poslední kapitola se

věnuje analýze a interpretaci dat získané během výzkumu.

1. Vymezení pojmů

Koncept spirituality je pro badatele a religionisty výzvou, stejně tak jako termín New

age. V akademickém prostředí jsou tyto termíny označovány jako non-religion

(ne-náboženství), jelikož spiritualita všeobecně, tak jako samotné hnutí new age nevychází ze

stejných systémů jako náboženství (Kostićová, 2020, str. 3).1 New age lze vnímat jako

‘‘náboženský supermarket’’, jež zahrnuje mnoho aspektů, které si příznivci mohou vybrat a

poskládat dle svého. Nestojí na existenci jedné cesty, ale na existenci tisíce cest, které si

člověk může vybrat (Houtman, Aupers, 2008, str. 5).2 Spiritualita tedy postrádá

charakteristické rysy náboženských systémů projevující se formu organizace a instituce s

určitou hierarchií a systémy. Termín spiritualita sice vychází z křesťanského kontextu, ale

později se badatelé a religionisti přikláněli k tomu, že je spiritualita na náboženství nezávislá

a jen se v něm projevuje. Stejně tak termín náboženství je emický a mnozí badatelé prosazují,

že je kulturně omezený (Kostićová, 2020, str. 5). Důležité je zmínit, že spíše než o hnutí v

tradičním slova smyslu se u new age jedná o typ religiozity s holistickým pojetím člověka.

Tento typ religiozity bývá někdy v tomto pojetí nazýván jako ‘‘metafyzické náboženství’’.

Nelze říci, že by taková soudobá religiozita byla vymezena doktrínou nebo jednotícím

manifestem, ale je možné koncept nějak uchopit a identifikovat. Charakteristickým prvkem je

zde vztah mezi člověkem, přírodou a božstvím, ke kterému je přistupováno spíše jako k

životnímu stylu, který se pojí se specifickou spirituální hermeneutikou. Jedná se o soubor

rozmanitých konceptů, přesvědčení a myšlenek, které spolu koexistují (Václavík, 2014, str.

95-96).3

3 David Václavík je religionistou působící na Filozofické fakultě Masarykovi univerzity v Brně. Oblastmi
badatelského zájmu jsou proměny náboženství především v moderní době.

2 Dick Houtman je profesorem sociologie na Univerzitě Leuven, Belgie a působí v mnoha sociologických
centrech. Oblastmi badatelského zájmu jsou kulturní změny, konflikty a religiozity formující západní svět od od
šedesátých let dvacátého století. Stef Aupers je kulturním sociologem na Univerzitě Leuven, Belgie. Oblastmi
badatelského zájmu jsou vývoj spirituality, regionální spiritualita a hnutí New age.

1 Zuzana M. Kostićová religionistkou a mayistkou působící na Univerzitě Karlově. Oblastmi badatelského zájmu
jsou dějiny náboženství, mezoamerická náboženství (především Mayové) a v poslední době i alternativní
spiritualita.

Mnozí badatelé pracují i s dalšími termíny, jako například alternativní spiritualita,

nenáboženská spiritualita nebo neinstitucionalizovaná spiritualita. Doposud se však badatelé

neshodli na jednotném označení a stanovisku, proto se často setkáme s neetickým označení

new age. Neetickým ho lze označit z důvodu, že samotní příznivci různých duchovních či

filosofických směrů se nedobrovolně označují za takzvané ‘‘new agery’’. Jednak proto, že

takové označení v anglickém kontextu evokuje význam pejorativní. Druhak proto, že nikdo

vlastně vhodně nedefinoval termín, kterým by se příznivci mohli označovat. Zároveň i pojem

spiritualita je termín emický a je třeba s ním takto nakládat, jelikož s sebou nese emoční

obsah (Kostićová, 2020, str. 4).

‘’Je to pojem nesmírně širokej. Pojem spiritualita vlastně nádherně uvolňuje naše možnosti.

Nějaké seberealizace, sebepoznávání a sebeanalýzy. Protože spiritualita narozdíl od jedný

oddaný víry je velmi svobodomyslná. Já můžu měnit ty názory, můžu si vybírat z různých

systémů, co mně se hodí, co mně osobně dává smysl a co teda mému spiritu, mému duchu je

nejbližší. Takže ta svoboda se mi na tom líbí a dodám k tomu, že obojí ale může být velkým

úskalím. Právě, že new age může být velmi plytký a povrchní, protože nemuselo správně

dekódovat archetypy, který se snažil přetlumočit.’’

Respondent A

2. Historické pozadí

2.1 Sekularizace jako zárodek alternativní spirituality

Za zrodem alternativní spirituality částečně stojí sekularizace. Termín sekularizace

označuje proces, kdy se potlačovaly vlivy tradičního náboženství a jeho institucí. Sociologové

začali termín chápat jako ,,odnáboženšťování’’. Jednalo se o náboženský přelom zrozený

především z americké kontrakultury zejména v šedesátých letech (proces probíhal i v

evropských zemích). Zrodila se nová náboženství, která přinesla mnoho otázek sociologům

ohledně povahy náboženství a jeho institucí. (Kostićová, 2020, str. 12). Od šedesátých let lze

pozorovat nejvýznamnější obrat k vnitřní spiritualitě, který se rozběhl už během padesátých

let. Tehdy bylo na vzestupu Beatnické hnutí, které proudilo do kontrakultury se svými

hippies. Vzestup zájmu o ,,sebespiritualitu’’ (self-spirituality) je tedy úzce spojen s rozvíjející

se a měnící se kontrakulturou. (Heelas, 1996, str. 50-51).4

Náboženství jakožto dosavadní aktér ve veřejné sféře začalo ustupovat do soukromé

sféry. V důsledku toho klesal zájem o církevní obřady spolu s odmítáním identifikovat se dle

konkrétního církevního uskupení. V akademickém prostředí je tento historický jev široký a

tudíž k němu různí badatelé přistupují z různých perspektiv. Původní teorie o procesu

sekularizace popisují, že se jednalo o pohyb ve společnosti, který přecházel od tradičního k

modernímu. Je vhodné tento proces znát pro lepší chápání moderního a postmoderního světa.

Sekularizace už tehdy probíhala spolu s industrializací a urbanizací. Postupné

stěhování lidí z venkova do měst mělo za následek nižší integraci do církevních institucí,

jejichž význam začal upadat. Sekularizace tedy označovala městský fenomén v kontrastu s

venkovem, kde byly silně zakořeněny církevní struktury. Probíhala zde řada dalších procesů,

které se od dvacátého století dotýkaly hlavně obrod a přeměn západní esoterní tradice. Tehdy

se zrodily formy theofismu a spiritismu (Kostićová, 2020, 14). Lze to chápat jako postupnou a

spontánní revoluci spirituality, kdy byl zájem o nové reality duchovna. Zájem směřující k

4 Paul F. L. Heelas je sociolog a antropolog působící na Univerzitě Lancaster, Anglie. Oblastmi badatelského
zájmu jsou spiritualita, náboženství a duchovní směry hnutí New age.

vnitřnímu spiritu skrze vracení se k původním zdrojům, které paradoxně stojí v jádru veškeré

lidské duchovní zkušenosti. (Tacey, 2004, str. 1). 5

Je však důležité mít na vědomí, že takto na sekularizaci pohlíželi především

sociologové, kteří pomocí kvantitativních výzkumů zkoumali, jak klesá účast a zájem o


[…]


svátků Kola roku nebo festivalů, kde se nachází i různé semináře a workshopy. Dále se

shodovali, že své znalosti a praxi uplatňují i formou poskytování služeb a terapií pro lidi z

vnější. Druh terapie se už potom odvíjí od zaměření daného respondenta, na kterých se tedy

neshodli. Ve dvou případech se však shodovali na výkladu tarotu. Nelze to však vztahovat na

všechny příznivce spirituality, zde se jedná pouze o daný vzorek zvolený k výzkumu.

Zároveň je důležité podotknout, že respondenti nevyjádřili žádné negativní názory

nebo předsudky k vyznavačům jiné víry nebo duchovních směrů. Důležité je zmínit, že

tradiční náboženství nelze s jistotou oddělit od spirituality. Mohou se vyskytovat případy, kdy

je věřící například křesťanem, ale praktikuje například jogínská cvičení typická pro orientální

směry a má doma sošky Buddhy. Tím se dostáváme k prolínání se různých praktik a směrů,

což někteří označují jako právě již zmíněné new age. Tím se dostáváme k otázce, jak tedy

uchopit dané koncepty a jestli je třeba vždy vše kategorizovat. Ve všech případech se

respondenti shodli, že si každý musí najít svou životní cestu a být především spokojený, i

kdyby se nepřikláněl k žádnému druhu víry.

Nakonec je třeba zmínit, že výzkum nelze aplikovat na všechny příznivce spirituality.

Vybraný vzorek měl pouze sloužit k tomu, abychom mohli nahlédnout do žité zkušenosti a

praxe pár vybraných příznivců spirituality. Mnoho informací nebylo v práci použito z důvodů

ochrany soukromí respondentů nebo na jejich vyžádání. Proto bych výzkum využila spíše

jako náhled do dané oblasti. Během výzkumu jsem se zúčastnila několika akcí a poznala více

příznivců duchovních směrů. Ve všech případech se jednalo o setkání v dobré atmosféře s

pozitivně smýšlejícími lidmi, kteří svůj život směřují k hlubšímu sebepoznání. Ve většině

případech jsou otevření každému, kdo se zeptá.

Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zachytit žitou praxi příznivců, kteří se pohybují

v alternativní spiritualitě, označovanou jako hnutí New age. Dalším cílem bylo popsat, jak se

hnutí vyvíjelo a transformovalo do dnešní doby. Především zde byla snaha zachytit, jak

vypadá takový životní styl, ve kterém se projevuje alternativní spiritualita. Cílem bylo zjistit,

které praktiky a rituály jsou využívány i v běžném životě. Výzkum se dále zaměřil na

diverzitu uvnitř skupiny. Cílem bylo zjistit, v čem se budou výpovědi příznivců spirituality

shodovat nebo lišit.

V teoretické části byl popsán stručný vývoj new age a jaké jsou jeho podoby. Z této

části práce vyplývá, že se jedná o dynamický směr, který je velmi rozmanitý. Práce se

zaměřila na nejvýraznější období vývoje, které nejvíce ovlivnilo současnou alternativní

spiritualitu. Sekularizace umožnila new age se více zviditelnit, jelikož tradiční náboženství

upadalo do pozadí. Během modernity byl upřednostněn technologický pokrok, který sebou

zároveň přinesl i vyšší nespokojenost ve společnosti. New age představovalo možnou

alternativu, jak docílit vyšší spokojenosti uvnitř sebe. Během postmoderny vzrostl zájem o

individualitu a hledání svých duchovních cest. Všechny aspekty těchto období ovlivňovaly

kontrakulturu, která se dynamicky vyvíjela a čím dál více se vní projevovaly určité aspekty

spirituální subkultury. Vznikala různá hnutí, kulty, filozofické a duchovní směry se svými

praktikami. Čím dál více se rozvíjela západní esoterní tradice, která se rozšířila globálně a

vstoupila do mainstreamu. Alternativní spiritualita získávala rovněž na popularitě se svými

rozmanitými praktikami, jež se neustále vyvíjely. Je třeba zmínit, že new age představuje

především duchovní seberozvoj, který se odehrává převážně na individuální úrovni a je velmi

rozmanitý. Tento jev byl zkoumán v praktické části práce.

Praktická část zahrnovala výzkum, který zkoumá žitou zkušenost, praxi a myšlenky

příznivců spirituality. Výzkum se zaměřoval na osobní žitou zkušenost, která se u všech

respondentů lišila. Přesto však bylo možné najít nějaké jednotící prvky. Dále se výzkum

zaměřoval na myšlenky, názory a představy příznivců duchovních směrů. V mnoha případech

se výpovědi shodovaly a potvrzovaly tím i teorie popsané v teoretické části. Spiritualita je

záležitostí individuální a rozvíjí se nejvíce formou praxe. Umožňuje zkvalitnění a naplnění

života jedince. Ve většině případech se jedná především o cestu k poznání vyššího Já.
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Resumé

This dissertation describes and interprets the diversity of people who are part of the

community of the contemporary alternative spiritual movement. Through qualitative

interviews with people who are part of contemporary spirituals movement, I explore various

ways in which they experience their religious in the context of their daily lives.

In the theoretical part of this thesis, I’m focusing on describing the development of the

New age movement and also alternative spirituality. In the first chapter I’m describing the

definitions of terms of religion, spirituality and New Age. In the next chapters, I provide some

historical backgrounds of development the new age movement, alternative spirituality and

western esotericism.

The practical part of this thesis involves processing the information I gathered from

my respondents. This part of the thesis covers various topics including practises and ideas

about spirituality. The research finds that respondents had different practices but also a lot of

common aspects in practice and ideas. For example, respondents have common ideas about

mindset, self-exploring, raising children, using objects for rituals and more. The most

important fact is they agree that spirituality is predominantly individual and varied.