Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Petra Hůlková

Název práce: **New Age a životní styl v moderní době**

---

Oponentka: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je „popsat a interpretovat žitou zkušenost lidí, kteří se pohybují v prostředí současné alternativní spirituality“ a „dalším cílem je zjistit spojující aspekty žité zkušenosti a praxe příznivců a zároveň do jaké míry se kryjí jejich deklarované vyznání a reálným chováním“, jak uvádí autorka v úvodu práce. Cíl práce byl naplněn spíše omezeně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Úvod je celkem stručný, ale v zásadě obsahuje všechny klíčové informace o cíli práce a její struktuře. Následuje teoretická část, kde se autorka věnuje vymezení klíčových pojmů a témat (spiritualita, sekularizace, alternativní spiritualita). Následuje kapitola o historickém pozadí vývoje moderní spirituality (kap. 2, nestr.), kde jsou vybrány i vcelku relevantní informace podstatné k pochopení zkoumaného tématu. Stejně platí i o kapitole 3 (Západní esoterismus) a 4 (Vývoj alternativní spirituality spolu s hnutím New age). Teoretické části práce schází představení teorií a pojmů, se kterými by šlo dále pracovat v analýze a interpretaci dat, a tím naplnit deklarovaný cíl práce (tj. interpretovat žitou zkušenost lidí, praktikujících, jejich deklarované vyznání a/vs. reálné chování). Právě tomuto mohla být věnována v této části práce větší pozornost na úkor historického exkurzu do vývoje dílčích témat souvisejících se zkoumanou problematikou. Některé informace, např. v poznámce pod čarou o autorech citovaných zdrojů (kap. 1, nestr.) se zdají být nadbytečné. Kap. 5 přináší velmi stručné a omezené informace o využití metodologii, tato část mohla být detailnější a zahrnout i postupy ve výzkumu, popis práce s daty a jejich analýzou, mohlo být využito více zdrojů, které charakterizují metody výzkumu i jejich limity, apod. Vhodné je i užívání oficiálních jmen autorů, na které se autorka odkazuje (*Laco Toušek je Ladislav Toušek*). Kap. 6 je stěžejní částí práce, v úvodu je charakterizován výzkumný terén a postupy ve výzkumu, vč. charakteristik čtyř klíčových informátorů (některé výtky ke struktuře kapitoly viz níže v části 3 – formální úprava). 6.1.2 Rozbor dat přináší prezentaci získaných dat od informátorů, autorka se i místy snaží vhodně odkázat na teoretickou část práce a vybrané pojmy/tvrzení, které uvedla v první části práce, ale schází zde skutečná teoretická báze, o kterou by bylo možné zjištění opřít. Kapitola je celkově nepřehledná, mohla být členěna do dílčích kapitol dle hlavních (analyzovaných) témat. Jako vhodná se jeví kapitola 6.2., která představuje shrnutí získaných dat. Závěr práce je standardní.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce po formální stránce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Jazykový projev autorky je dobrý. Práce se zdroji (v textu) je vcelku standardní, informace uvedené v seznamu zdrojů mohly být preciznější/pečlivější. Práci schází stránkování, byť v obsahu stránky uvedeny jsou, je proto značně ztěženo vyhledávání konkrétních kapitol dle obsahu nebo odkazování na konkrétní pasáže textu. Kap. 6 by bylo vhodné strukturovat do dílčích částí - informace uvedené v úvodu kapitoly 6 mohly být více propojeny s informacemi uvedenými v kap. 5, aby struktura práce a rozvržení kapitol bylo logičtější; mírně matoucí je např. to, že pod kapitolou s názvem 6.1. Analýza dat je umístěna podkapitola 6.2. Charakteristika představující základní informace o respondentech, nikoliv analýzu dat. Přílohy práce neobsahuje.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je dobrý, a tomu odpovídá i navrhované hodnocení. Oceňuji zvolené téma, autorka má i vcelku zdařilý jazykový projev, standardně pracuje s použitými zdroji, a osvojila si část výzkumných metod. Vhodné by bylo ještě více doplnit teoretickou bázi práce o koncepty využitelné pro detailnější analýzu a interpretaci dat, otázkou je i to, zda je dostačující využití informací/dat od (pouze) čtyř informátorů. Není rovněž zcela zřejmé, jak bylo využito v kontextu analýzy a interpretace dat zúčastněné pozorování, zda např. nějak pomohlo doplnit data od klíčových informátorů. Formální stránka práce by si zasloužila rovněž vylepšit.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Jaké teoretické koncepty či antropologické pojmy byste mohla využít pro analýzu a interpretaci dat? Nabízí se např. některé přístupy související s životním stylem, hodnotami, normami, rolemi ve společnosti, jednáním, identitou... jakýkoliv koncept/pojem), který by mohl tvořit základní teoretický rámec pro následnou analýzu/interpretaci dat.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji známku **dobře**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: